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ANOTACE

Rigorózní práce se zabývá prozaickou tvorbou KARLA SABINY v období od roku 1835 do

roku 1848. Východiskem práce je analýza málo známé povídky Hesperidky (Ervín), jejímţ

prostřednictvím autorka ukazuje obecné znaky romantické literatury v českém i evropském

kontextu. V další kapitole jsou charakterizovány typické postavy Sabinových próz, konkrétně

postava poutníka, hrobníka, kata a různé podoby ţenských hrdinek. Dvě závěrečné kapitoly se

zabývají rozborem textů, které dosud odborná literatura nechávala bez povšimnutí, totiţ

nepublikované prózy Čech a povídky Obrazy a květy snů. Součástí práce je také rozsáhlá

příloha, která obsahuje jednak soupis Sabinových předbřeznových próz, jednak edici rukopisu

prózy Čech a přepis novely Vesničané.

KLÍČOVÁ SLOVA

Karel Sabina, povídka, romantismus, vypravěč, postava

ANNOTATION

The thesis deals with the prose work written by KAREL SABINA in the period from 1835 till

1848. The starting point of the thesis is an analysis of Hesperidky (Ervín), a not very well-

known story, through which the author shows general features of romantic literature in the

Czech as well as in the European context. In the next chapter we can find characteristic of the

typical heroes of Sabina‟s works, in particular it means a tramp, a gravedigger, an executioner

and different images of female characters. The last two chapters deal with an analysis of texts

that have remained unnoticed by the professional literature so far – unpublished prose Čech

and tales Obrazy a květy snů. The work also includes an extensive supplement with a list of

Sabina‟s prose works written before March 1848, and with an edition of the manuscript of

Čech and a transcript of the novel Vesničané.

KEY WORDS

Karel Sabina, story, romanticism, storyteller, character
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O pomoc / nevolám. Pro kousek živobytí / nechci žebrati. Nechť jméno mé, / Z knihy života

vymazané, / zhasne v paměti, jakž zhasly přetisíce, / o nichž paměť lidská neví více. / Jeden

list se stromu jsoucnosti / zvadlý vzlétne v prach a zašlapán / v náruč klesne, v náruč

věčnosti, / v pralátky se rozpadnouc: Tam s vinou / ctnost se smísí, s hanbou sláva, / člověk

s člověkem, znán, nepoznán. / V jednom bezdnu neprůzračném splynou, / a zlé, dobré – jedna

kryje tráva!

(Karel Sabina)
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ÚVOD

V této rigorózní práci se budu zabývat romantickými předbřeznovými prózami Karla Sabiny

(29. 12. 1813 – 9. 11. 1877), které vycházely v dobových periodikách nebo přímo kniţně

v letech 1835–1848. Jedná se celkem o osmnáct textů rozmanité délky, počínaje črtou o

rozsahu zhruba jedné stránky a čtyřmi svazky obrazů z husitských dob konče (viz tabulka:

Příloha 1). Cílem této práce není nahlíţet Sabinovo prozaické dílo, napsané do roku 1848

včetně, na pozadí kultu génia K. H. Máchy, ani polemizovat o jeho autentičnosti, natoţ

sniţovat jeho uměleckou hodnotu poukazováním na autorovo pozdější konfidentství. Naopak

chce zbořit stále přetrvávající předsudky a tradičně přejímané názory, jeţ ukazují Sabinu jako

epigona, manipulátora, ba i falzátora Máchova díla, tím, ţe se pokusí podrobně analyzovat

zásadní Sabinovy texty s přihlédnutím k prózám méně významným, aby je představila

v novém diskursu vzájemných intertextuálních a syntagmatických vazeb témat a motivů.

Domnívám se, ţe pouze komplexní analýza veškerých Sabinových děl můţe vést

k opravdovému poznání jeho autorského rukopisu, a teprve z něho by měly být vyvozovány

skutečné a podloţené závěry, kriticky (odborně a objektivně) hodnotící Sabinovu tvorbu. Před

vynesením finálního soudu si bude třeba uvědomit, ţe romantická próza všeobecně

nerozvíjela originální témata – naopak v tematické rovině zobrazovala to, co uţ dávno

vypodobňovala osvícenská nebo sentimentální literatura.
1
Repertoár romantických motivů je

výjimečně úzký a příliš se neotvírá novým podnětům, spíše dovedně pracuje s jejich

variacemi, neúnavně hledá a s důvtipem objevuje svérázné i zvláštní kombinace nuancí,

navršující se a řetězící se na původních, fundamentálních východiscích. Starší symbolické a

motivické souvztaţnosti tak mohou pouze nabývat dosud nevyprázdněných obsahů a

aktuálních konotací. Technika intertextuálních montáţí a promyšlená, účelná kompletace více

druhů literárních ţánrů a postupů, rozrušující celistvou strukturu textu, stejně jako

metatextové vlivy jsou typickými znaky romantické prózy, jíţ je vtištěn závěrečný punc

osobitým rukopisem autora jako organizujícím principem významové výstavby díla,

zastřešujícím ho svou originalitou a jedinečností. Rukopis kaţdého jednotlivého autora lze

rozeznat aţ s důkladnou znalostí všech jeho literárních počinů, seznámením se zevrubně se
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specifičností jeho stylu, nejtypičtějším výběrem jazykových prostředků, leitmotivů, témat a

námětů, členěním a realizací vyprávění, často vybíranými postavami, charaktery,

časoprostory, nejčastěji opakovanými básnickými figurami a tropy, poměrem přímé a nepřímé

řeči, funkcí dialogu, typem vypravěče atd. atd. Jen na tomto základě pak lze posuzovat míru

osobního vkladu autora do jeho díla a rozsah inspirace proklamované i skryté.

Bytostná aluzivní prostupnost romantických textů jako membrán mezi fikčními a

skutečnými světy se jeví nejzřetelněji patrně v rovině motivické, úzký okruh motivů a atributů

pak zakládá zdání neoriginality. Avšak kaţdý básník a prozaik buduje imaginární a fantazijní

světy, jeţ dokáţe více či méně umně vyjadřovat vlastním osobitým jazykem, zahrnující

v sobě navíc fenomén příznačného a individuálního metajazyka.
2
Úkolem literárního vědce je

dokázat vstoupit do autorova individuálního světa synestezie zvuků a obrazů a dovedně

filtrovat bazální prvky charakterizující dílo zkoumaného autora.

Sabina býval často pranýřován za údajnou manipulaci s rukopisnou pozůstalostí

Karla Hynka Máchy: historická novela Cikáni neodpovídá nárokovaným kvalitám na

„největšího romantického básníka“, proto je mnohdy připisována Sabinovi; naopak frenetická

novela Hrobník se zdá být na Sabinu aţ příliš kvalitní, proto bývá nejodváţnějšími

zpochybňovači podezříván, ţe dohotovil a vydal za svůj rukopisný fragment z Máchova pera

(k novele Hrobník viz podkapitola 2. 2.). Nově se objevil názor, ţe i jeho povídka Adéla je

v zásadě „opsaná“ podle Máchovy Marinky (k povídce Adéla viz podkapitola 2. 3.). Zuzana

Urválková, zabývající se dílem německého spisovatele Karla Herloßsohna (Herloše), se ve

své poslední monografii
3
podrobně zabývá vyhledáváním „zjevných“ přejímek, jimiţ se

Mácha, Sabina i někteří ostatní čeští spisovatelé inspirovali a přebírali je do svých děl. Proti

vlivu Herloše na Máchův Máj, Pouť krkonošskou a další by se jistě mnozí ohradili, ba ho

přímo popřeli,
4
bohuţel Sabinův obraz autora byl v české kultuře natolik znetvořen případem

jeho konfidentství, ţe je znejistěna a bagatelizována celá jeho tvorba, tzn. i z období do roku

1859, kdy mu byly po propuštění z vězení dokázány styky s rakouskou tajnou policií. Nejdále

1
Vojvodík 2008, str. 33.

2
K metajazyku romantického textu viz více ve sborníkovém příspěvku Holta Meyera „Nikdy víc mně

neporozumíte“: Die Apophatik von K. H. Máchas Pouť krkonošská oder Wie nicht verstehen (2000).
3
Urválková, Zuzana: Dvojlomná zrcadlení. Praha: ARSCI, 2009.

4
Dalibor Tureček upozornil v článku Recepční horizonty obrozenské literatury (Tureček 2002, str. 40), ţe roku

1834 byl u nás vydán překlad dramatu Nevolníci aneb Isidor a Olga německého autora Raupacha, který je

textově i jazykově velmi podobný Máji, aniţ by tato zmínka jakkoli narušila kvalitu díla či zpochybnila
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zašel patrně Oldřich Králík, který ve svých studiích připisoval Sabinovi nejen Cikány (hlavně

kvůli motivu bouře), ale i některé básně a dopisy. Mnohá svá odváţná tvrzení („vylamování

[…]


„O nikoli,“ odvece Běla, „pozorovala jsem však, ţe myšlénky vaše se jinam obrátily a vy na mém

vypravování dalšího účastenství jste nebrala.“

„Jste na omylu, vypravujte jen dále.“

„Váš smutek na mne působí,“ odvece Běla útrpně; „jen se pak utěšte, Judyto, vţdyť se vše zase

změní. Vizte, jak se mnou osud divně pohrál. Jiţ vší naděje zbavena, zoufajíc umříti jsem chtěla; tu
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mne došla zpráva, ţe Hynek v Praze jest a mne očekává, abych bez meškání tam se odebrala. Hokyně

mi vypravovala, ţe pověst o ţenění – se Hynkovu nezdá se býti pravdivá. Uchystala jsem se tedy co

nejrychleji a doufám, ţe vše dobře se ukončí.“

„A otec Hynkův?“

„Ten před několika dny odjel do Prahy, aniţ jsem já ani kdo jiný o tom zvěděl.“

„Ubohý, zítra má být jeho statek prodán.“

„Ubohý, pravíš?“ dí Jakub s ousměchem nepříjemným; „řekni raději blázen. Komu není rady, tomu

není pomoci, říkával sám, ale nejednal, jak mluvil. Všemu se mohl vyhnouti, čili vlastně sám do všeho

vlezl.“

Dívky neodpověděly, neznajíce poměry, na něţ byl Jakub, takto soudě, bezpochyby myslel. Po

krátkém mlčení pravila Běla: „On jest šlechetný muţ, a člověku takovému se ztráta jiným způsobem

vynahradí.“

„Myslíte?“ dí Jakub, „inu, Pán Bůh nejlépe rozhodne. – A co vlastně vy Bělo zamejšlíte v Praze

činiti?“

„O tom se teprv s Hynkem poradím. Doufám nastoupiti dobrou sluţbu, a trpělivě setrvati, aţ Bůh

jinak s námi naloţí.“

„Myslíte, ţe vám Hynek Kilianův věren zůstane?“

„Nepochybuju,“

„Však vám jiţ dosti vysvítati mohla snadnost jiného ukončení vaší lásky.“

„Ano, moţná věc to byla – nyní však, kdyţ jsem vše přemyslila, kdyţ jsem se konečně dozvěděla,

ţe se mnou mluviti chce – vidím, ţe se vše dobře ukončí.“

Judyta neodpověděla, nechtíc rušiti naději a důvěru Bělinu.

Vašek bystře koně poháněl, a dojeli ku Praze časně před večerem. Ţid se sestrou ubytovali se

v hostinci, kdeţ tak dlouho čekati obmýšleli, aţ ostatní vešken nábytek jejich jiným vozem přivezen

jich dojde; neboť se nemínili více navrátiti do vesnice.

Běla s Vaškem spěla k Hynkovu bytu. Dvojí ţivot v ní se jitřil – strach a naděje, ano všeodporné

city pohybovaly srdcem jejím.

Přišli na místo. Dvéře byly uzavřeny. Ptali se u souseda, a tu bylo uloţeno psaní Běle náleţející.

„Drahá, jedině milovaná Bělo!

Chtěl jsem tě očekávati, a nevyslovného blaha okusiti u věčném s tebou spojení; - ale osud, krutý

osud jinak velel! Otec můj jest v nebezpečí potupy, hanby a bídy. Musel jsem se podrobit a o

osvobození jeho se snaţiti. Obětuji se, a však s rozervaným krvácejícím srdcem. Jiţjiţ jsem se odříkal

bohaté nevěsty a vítězil jsem, odjinud pomoci očekávaje; ale včera otec můj mne navštivil – a dnes se

mnou odjel k nevěstě, kterou si beru pro peníze. Otci se projeviti svou láskou – kterak mi moţno?

znám jeho šlechetnou mysl: on by nepřipustil oběti mé a sám obětí by se stal. Bělo, polituj mne! Snad
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aţ tento lístek čísti budeš, jiné choti manţelem bude Tvůj

Hynek.“

„Peníze!“ zvolala Běla. „A proč já jsem chudá? Proč já nemohla pomoci jeho otci? proč lhala

pověst – – “

Nelze bylo jí déle ţeleti. Omdlelá klesla, a Vašek dlouho měl co dělati neţ ji zkřísil.

„Bělo, co teď učiníš?“

„Chudá dívka je k poslušenství stvořena. Odevzdám se Bohu a dobrotivosti lidské.“

Tak se stala z Běly sluţebná dívka v Praze, jenţ vše naděje v srdci svém na vţdy pochovala. Ţádný

nepoznal bol její – a kdoţ také by si toho povšimnul, co sprostou sluţku trápí?

Venku zatím se mnoho změnilo. Písař zámecký se opět uzdravil, o Tomšovi však nebylo památky.

Matěj a ţena jeho se o samotě trápili. – Judyta a Jakub v Praze se usadili; vesnička vyhořelá opět se

zotavila, mnohé bídě se pomohlo, mnohý ţal se ztišil; jenom Běla – zůstala sprostou sluţkou.

Opravy lexikální (v textu označeny barevně):

str. 242: „…v adamantové číši…“ na místo původního „…v adamantové říši…“ (patrně chyba

tisku, „č“ v Sabinových rukopisech je velmi podobné „ř“)

str. 244: „…kam slunce nezasáhlo…“ na místo původního „nazasáhlo“

str. 255: „…předčítala bratru…“ na místo původního „…předčítala otci…“ (logická chyba, která

není v textu znovu neopakována)

Opravy stylistické:

Ruším číslování kapitol, které není jednotné, a nahrazuji je jednou hvězdičkou. V originále jsou

číslovány první dvě a dvě závěrečné kapitoly (1., 2. – 5., 6.), přičemţ text mezi těmito úseky je

rozdělen do dalších tří kapitol, oddělených od sebe pokaţdé třemi hvězdičkami.