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Romantická povídka Karla Sabiny

Petra Hesová předložila promyšlenou a dobře koncipovanou rigorózní práci. Svoje zkoumání

předbřeznové prozaické tvorby Karla Sabiny opřela o širokou znalost pramenů i odborné

literatury. Práce je (nutně) pouze výběrem z obsáhlejšího materiálu, ale její uspořádání přesto

umožňuje nahlédnout obsah a tendence Sabinových próz ze 30. a 40. let celistvě a podává o

spisovatelově směřování komplexní obraz.

V obsáhlé úvodní kapitole diplomantka vychází z obecných definic romantické

literatury a na příkladu novely Hesperidky (Ervín) sleduje, jak Sabina naplňuje její

distinktivní znaky. Vedle obecného závěru o Sabinovi jako spisovateli, který v české literatuře

představuje vyhraněně romantický typ, jehož tvorba snad nejúplněji odpovídá normám

romantické kultury normám, přináší kapitola i řadu cenných dílčích postřehů (např. o

vypravěčské ironii, o uplatnění hudebních motivů nebo o motivu Prahy v Sabinových

prózách).

Nápaditými poznámkami a odbočkami jsou ostatně protkány i následující kapitoly,

Autorka však nikdy neztrácí ze zřetele hlavní cíle. V obsáhlé druhé kapitole se věnuje

postavám Sabinových povídek. Vedle emblematicky romantických typů poutníka nebo

hrobníka (na příkladu stejnojmenných novel) tu v rámci interpretace povídky Adéla vytvořila

i pozoruhodnou typologii Sabinových ženských hrdinek.

Ani kapitola o čase a prostoru nezůstává jen u konstatování vyvozených

z interpretovaných textů, tedy z dosud nepublikované novely Čech a historických Obrazů ze

XIV. a XV. věku. Diplomantka tu mj. příklady ze Sabinových próz dokládá hodnotovou

dichotomičnost divoké přírody (pustina) i lidských sídel (hrad, domov) apod.

Skutečným významovým vyvrcholením a pointou celé práce je potom závěrečná

kapitola, která na výkladu povídky Obrazy a květy snů objevně rekonstruuje Sabinovu

koncepci snění jako prostředku vnitřní proměny subjektu a tedy i možnosti nahlížení

skutečnosti z nových perspektiv.

Popis práce nemůže postihnout kvality, které chci vyzdvihnout zvlášť:

Východiskem práce je široce založená historická úvaha, její těžiště však spočívá

v detailních interpretacích konkrétních textů. Autorka tedy prokázala schopnost nahlížet

literární jevy z různé perspektivy a svá zjištění usouvztažnit ve smysluplný celek.

Připomenout chci také novost práce. Autorka prostudovala množství materiálu, který

zůstával literární historií více než století a půl nereflektován. Shromáždila málo známé

Sabinovy texty, popsala je a utřídila; a pokročila ještě dál – na jejich podkladě dokázala

vytvořit a analýzou těchto textů i obhájit vlastní představu o Sabinovi jako osobitém a

v českém kontextu výjimečném autorském typu.

Množství odkazů a obsáhlý poznámkový aparát dávají jen částečnou představu o

autorčině práci. V Příloze I najdeme Sabinovy předbřeznové povídky seřazeny do přehledné

tabulky. Autorka však Sabinovy povídky srovnává i s prózami jiných autorů (objevně např.

s K. Stefanem) a připomíná i texty, které dosud literární historie neznala (např. Sabinovy

Procházky v oboru mystiky, romantiky a bájení). Výkonem, který si zaslouží ocenění, je

Příloha III, tedy kompletní přepis takřka nedostupné novely Vesničané, a především Příloha

II, přepis rukopisu novely Čech.

Nutnost vyrovnat se s nedávno vydanou Charyparovou monografií byla pro autorku

před závěrem její práce úkolem navíc. Způsob, jakým se ho zhostila, jen umocňuje naše

přesvědčení o její kompetenci. Poukázala na Charyparovo chybné čtení některých

jednotlivostí i celých textů, ale dokázala jeho práci přiznat i přednosti.

Od posuzovatele se očekávají i výhrady, v tomto případě je však shledávám obtížně.

Snad bych jen autorku poprosil, aby vždy dbala na možnost ukončit souvětí dřív, než se stane

pro čtenáře příliš složitým. Ani občasná syntaktická náročnost však neumenšuje čtenářský

dojem z práce. Autorčino osobní zaujetí se plně promítlo do jejího textu. Málokdy je možné

tak oprávněně říci, že četba odborného textu byla strhujícím zážitkem.

Autorka se vymezila proti konvenčnímu pojímání romantismu jako tvůrčího postoje

spojeného téměř výhradně s osobností K. H. Máchy a s důvěrou proti němu postavila málo

známé dílo Karla Sabiny. Sabina jí tuto důvěru vrátil.

Práce jednoznačně vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní práci

v Praze 11. 4. 2011 PhDr. Václav Vaněk, CSc.